Legati  
 missi ad  
 revocan-  
 dum Han-  
 nibalem.

<sup>4</sup> *Carthagini]* cf. Supr. xxviii. 26.  
 Ita quoque in columna Rostrata a  
 Duilio consule posita *Carthagini* le-  
 gitur, et simili modo *Lacedaemoni*  
 pro *Lacedaemone* infr. xxxv. 35.  
 quidam codices exhibent.

<sup>5</sup> *Quae diutinae obsidioni toleran-  
 dae sunt]* *Diutinae obsidionis aucto-  
 ritate plur. codd. reposuit Bekker.  
 assentiente Drakenborchio. Exempla  
 verbi esse cum genitivo supr.*

xxvii. 9. et infr. xxxviii. 50. aedas.

<sup>6</sup> *Ad commeatus excipiendos]* Ad  
 intercipiendos commeatus, qui ad  
 Scipionem mitterentur.

<sup>7</sup> *Ut felicissime gerantur]* h. e.  
 Quamvis, etiam si. cf. supr. xxii. 25.  
*Ut vera omnia essent.*

<sup>8</sup> *Parte aliqua]* Id unum ex eo  
 successu commodum percipi, quod  
 aliqua ex parte levaretur Uticacem ob-  
 sidio. Crev.

et, in quo quisque cessasset, prodi ab se salutem omnium U. C. 549.  
rebatur. A. C. 203.

Scipio, gravem iam spoliis multarum urbium exercitum trahens, captivis aliaque praeda in vetera castra ad Uticam missis, iam in Carthaginem intentus, occupat relictum fuga custodum Tuneta. Abest ab Carthagine quindecim millia ferme passuum locus, quum operibus, tum snapte natura tutus, et qui et ab Carthagine conspici et praebere ipse prospectum, quum ad urbem, tum ad circumfusum mare urbi, posset. Inde, quum maxime vallum Romani iacerent, conspecta classis hostium est, Uticam Carthagine petens. Igitur, omissa opere, pronuntiatum iter, signaque raptim ferri sunt copta: ne naves, in terram et obsidionem versae, ac minime navalii proelio aptae, opprimerentur. Qui enim 9 restitissent agili et nautico instrumento aptae et armatae classi naves, tormenta machinasque portantes, et aut in onerariarum usum versae, aut ita appulsae ad muros, ut pro aggere ac pontibus praebere ascensus possent? Itaque Scipio, contra quam in navalii certamine solet, rostratis, quae praeſidio aliis esse poterant, in postremam aciem receptis prope terram, onerariarum quadruplicem ordinem pro muro adversus hostem opposuit: easque ipsas, ne in tumultu pugnae turbari ordines possent, malis antemisque de nave in navem traiectis, ac validis funibus velut uno inter se vineulo illigatis, comprehendit: tabulasque superinstravit, 2 ut pervium ordinem faceret: et sub ipsis pontibus intervalla 3 fecit, qua procurrere speculatoriae naves in hostem, ac tuto recipi possent. His raptim pro tempore instructis, mille ferme delecti propugnatores onerariis imponuntur: telorum maxime missilium, ut, quamvis longo certamine, sufficient, vis ingens congeritur. Ita parati atque intenti hostium adventum oppericabantur. Carthaginienses, qui, si maturassent, omnia permixta turba trepidantium primo impetu oppresſissent, pereculsi terrestribus cladibus, atque inde ne in mari quidem, ubi ipsi plus poterant, satis fidentes, die segni navigatione absumpto, sub occasum solis in portum (Ruscina Afri vocant) classe appulere. Postero die sub ortum solis instruxere ab alto naves, velut ad iustum proelium